5

Дело №5-492-1101/2025

№86 MS0011-01-2025-004260-24

копия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

29 мая 2025 года

              г. Советский

Мировой судья судебного участка №3 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Бредихина А.Л., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

с участием Савельева С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Савельева С.А., * года рождения, уроженца *, *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, водительское *,
УСТАНОВИЛ:

15 апреля 2025 года в 19 часов 30 минут около * Савельев С.А. в нарушение п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября
1993 года №1090) управлял транспортным средством «*» с государственными регистрационными знаками *, с заведомо подложным передним расположенным государственным регистрационным знаком, а именно *, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Савельев С.А., не оспаривая факта управления транспортным средством, вину в совершении вмененного административного правонарушения не признал, пояснил, что в марте 2025 года купил повреждённый после дорожно-транспортного происшествия автомобиль «*», после его восстановления, так как передний регистрационный знак отсутствовал, обратился к Е. Н., который за плату изготовил новый регистрационный знак и установил его на автомобиль. Забрав автомобиль с установленным на нем передним регистрационным знаком ошибки в номере не заметил. 15 апреля 2025 года Савельев С.А. ехал на указанном автомобиле из *, где его остановили сотрудники ДПС и изъяли передний регистрационный знак. Пояснил, что умысла на совершение административного правонарушения у него было, регистрационный знак он сам не изготавливал и не устанавливал, задний регистрационный знак соответствует документам, других регистрационных знаков, повреждений рамки, иных механических устройств, затрудняющих идентификацию государственного регистрационного знака у него обнаружено не было. Также пояснил, что его работа связана с разъездным характером, *, он является единственным кормильцем в семье, в связи с чем автомобиль жизненно необходим. Ходатайствовал о прекращении дела об административном правонарушении в связи с отсутствием умысла на совершение административного правонарушения.
Допрошенный в судебном заседании по ходатайству Савельева С.А. свидетель Е.Н. показал, что * осуществляет деятельность по изготовлению государственных регистрационных знаков. Около двух месяцев назад * позвонил ему и попросил ввиду своей занятости изготовить регистрационный знак для Савельева С.А., на что он согласился. Савельев С.А. приехал к нему на автомобиле «*», оставил автомобиль и передал документы на него. В течение часа он изготовил регистрационный знак и так как ему нужно было уехать, он сам установил регистрационный знак на переднюю часть автомобиля Савельева С.А. и позвонил последнему, сообщив, что автомобиль можно забрать. Также пояснил, что ошибся при изготовлении регистрационного знака, указав не ту букву в начале номера.
Исследовав материалы дела, заслушав Савельева С.А., допросив свидетеля Е.Н.,  мировой судья приходит к следующему.

В силу ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

В соответствии с п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090) запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Событие административного правонарушения и вина Савельева С.А. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

-
протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 694470 от 15 апреля 2025 года из которого следует, что 15 апреля 2025 года в 19 часов 30 минут около * Савельев С.А. управлял транспортным средством «*» с заведомо подложным государственным регистрационным знаком При оформлении протокола об административном правонарушении права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Савельеву С.А. были разъяснены;
-
протоколом 86 ИВ № 002740 от 15 апреля 2025 года об изъятии вещей и документов, согласно которому на месте совершения административного правонарушения изъят один государственный регистрационный знак *;

-

письменным объяснением Савельева С.А. от 15 апреля 2025 года, согласно которому, ранее, до остановки сотрудниками ДПС, в процессе эксплуатации автомобиля *» был утерян один из государственных номеров, который в последствии был заново изготовлен и размещен им на автомобиле. При изготовлении государственного регистрационного знака изготовителем была допущена опечатка в первой букве номера, на которую Савельева С.А. не обратил внимания;
-

фотоснимками автомобиля «*», на котором установлены два государственных регистрационных знака * – на задней части автомобиля и * на передней части автомобиля ;

-

копией свидетельства о государственной регистрации  транспортного средства *, согласно которому автомобилю «*», присвоен государственный регистрационный знак *;
-
карточкой учета транспортного средства, согласно которой государственный регистрационный знак * присвоен автомобилю *, принадлежащему А.И.
-
копией водительского удостоверения, согласно которой Савельев С.А. имеет водительское удостоверение сроком действия до 03 марта 2032 года;
-
рапортом ИДПС Госавтоинспекции по Сургутскому району о выявлении административного правонарушения.
Проанализировав представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что факт управления Савельевым С.А. транспортным средством «*» с заведомо подложным государственным регистрационным знаком на передней части автомобиля, нашел подтверждение в судебном заседании.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать в том числе соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки, отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства, либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке.
При этом,  объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством.
В судебном заседании Савельев С.А. подтвердил, что управлял автомобилем «*» в указанные в протоколе об административном правонарушении время и месте, с установленным передним государственным регистрационным знаком, не соответствующим указанному в свидетельстве о регистрации транспортного средства.
Довод Савельева С.А. о том, что он не заметил ошибки при изготовлении  государственного регистрационного знака, в связи с чем не имел умысла на совершение административного правонарушения отклоняется судом в связи со следующим.
В соответствии с п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. №1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

При этом пункт 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения запрещает водителю эксплуатацию транспортного средства с поддельным регистрационным знаком.
Таким образом, обязанность проверить соответствие  регистрационного знака возложена именно на водителя транспортного средства.

Необходимость использования автомобиля для осуществления трудовой деятельности, перевозки детей, отсутствие постоянного места работы у супруги, не является основанием для освобождения от административной ответственности.

Иные доводы Савельева С.А. не содержат правовых аргументов, ставящих под сомнение наличие в его действиях состава вмененного административного правонарушения.

Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в ходе рассмотрения дела не установлено.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину                     Савельева С.А. установленной, и квалифицирует его действия по
ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.

Обстоятельством, предусмотренным ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающим административную ответственность мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку согласно сведениям из информационных баз данных ГИБДД Савельев С.А. ранее привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений в области дорожного движения.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и наличие отягчающего административную ответственность обстоятельств, а также обстоятельства совершения административного правонарушения, для достижения целей административного наказания, предусмотренных ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить Савельеву С.А. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок.
Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Савельева С.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.

По вступлению постановления в законную силу изъятые у Савельева С.А. 15 апреля 2025 года регистрационные знаки *, - уничтожить.
Водительское удостоверение должно быть сдано лицом, лишенным специального права, в ОГИБДД ОМВД России по Советскому району в течение трех рабочих дней со дня вступления данного постановления в законную силу, а в случае его утраты следует заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу. В случае уклонения лица от сдачи водительского удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения его копии в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №3

         А.Л. Бредихина

Согласовано